
 
 

2017年 12月 

お客様 各位 

シスメックス株式会社 

 

複合因子・H「コクサイ」 販売中止のご案内 

 

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、永らくご愛顧を賜っておりました下記品目につきまして、ヘパプラスチンテストが、平成 30 年

4 月 1 日以降の診療報酬算定ができなくなることから、誠に勝手ながら販売を中止させていただくこと

となりました。関連法令、資料につきましては別紙 1に記載しております。 

大変ご迷惑をお掛けいたしますが、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

今後とも弊社製品をご愛顧賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

1．販売中止品目 

JANコード 
商品コード 

商品名 内容量 / 規格 

4987562204946 

66830004 
複合因子・H「コクサイ」 

3mL分×10 / 120テスト 

4987562204953 
66830018 

10mL分×10 / 400テスト 

 

2．販売中止日等 

販売中止日：2018年 12月末日 

 

3．代替品 

プロトロンビン時間(PT)検査への移行をご検討頂きますようお願い申し上げます。 

弊社 PT試薬との相関性等につきましては、別紙 2をご確認頂きますようお願い申し上げます。 

 

4．お問い合わせ先 

本件についてのご質問やご不明点などがございましたら、最寄りの弊社支店・営業所、または以

下のカスタマーサポートセンターへお問い合わせ下さい。 

■ シスメックス株式会社 カスタマーサポートセンター  

電話番号：0120-413-034 

受付時間：月曜～金曜（祝祭日を除く）9：00 ～ 17：35           

 

以上 



 
 

別紙 1 

 

1. へパプラスチンテストの診療報酬算定について 

平成 28年 3月 4日付、厚生労働省告示第 52号にて、「区分番号Ｄ００６の２に掲げるヘパプラ

スチンテストは、平成 30年 3月 31日までの間に限り、算定できるものとする。」改正されてお

ります。 

 

<関係法令> 

名称：診療報酬の算定方法の一部を改正する件(告示) 

番号・日付：平成 28年 厚生労働省告示第 52号 

該当箇所：本文、別表第一(医科点数表) <第 4章> 経過措置 

 

2. ヘパプラスチンテストの経過措置に至る経緯について 

ヘパプラスチンテストは、平成 28年診療報酬改定に向けて、日本臨床検査医学会から中央社会

保険医療協議会 診療報酬調査専門組織医療技術評価分科会に対し、プロトロンビン時間(PT)に

置き換えることができることから、保険収載廃止として医療技術再評価提案書が提出されまし

た。医療技術評価分科会におきまして、提案について検討がなされた後、中央社会保険医療協議

会（中医協）総会にて、評価結果が報告され、承認されております。 

 

<関連資料等> 

1. 2015年 10月 30日 平成 27年度第１回 診療報酬調査専門組織(医療技術評価分科会)  

議事録、資料(技-4) 

2. 2016年 1月 19日 平成 27年度第 2回 診療報酬調査専門組織(医療技術評価分科会) 

議事録、資料(提案書 17, 3100頁～3299頁） 

3. 2016年 1月 20日 中央社会保険医療協議会 総会 第 323回 議事録 


